Gewohnt deutlich argumentiert Ockham zuvor in der Frage des Widerstandes gegen den ketzerischen Papst, der ihn vier Jahre in Avignon festhielt und nach seiner Flucht exkommunizierte. Hier fordert er, dass den unmoralischen Gesetzen 'auf alle mögliche Art' Widerstand zu leisten sei. Er fügt hinzu, dass nur so das Gesetz Gottes geschützt werden könne.³⁷⁸

Das fehlende Glied in der Argumentation nennt Ockham nicht explizit, wahrscheinlich weil er es in München nicht deutlich zu sagen wagt. Zumindest ist seine verworrene These vom 'verbotenen Rechtsgrund' nicht anders zu erklären. An allen anderen Stellen des *Dialogus* taucht der ominöse dritte 'Rechtsgrund' nicht auf. Ohne einen Widerspruch zu Ockhams Werk herzustellen, kann man zusammenfassen, dass es im Suppositionsrecht nur bürgerliche Gesetze gibt, und diese dem Völkerrecht nicht widersprechen. Das Völkerrecht stimmt seinerseits mit dem natürlichen Recht und dem göttlichen Gesetz überein. Ein Widerstand gegen ein bürgerliches Gesetz,

³⁷⁵ I D VI, cap. 99: *licet ergo fideles sub lege libertatis constituti ad id, quod est iudiciale in legibus memoratis minime astringantur [...] ad illa traxis quæ in illis legibus moralia sunt cuncti Christiani necessario sunt astricti.*

³⁷⁶ III D II ii.

³⁷⁷ III D II ii, cap. 26 (G, S. 922): *si aliquis subiectus imperatori possit iuste resistere imperatoris præcepto in temporalibus, quod non est contra ius divinum, nec contra ius naturale, oportet quod aliquo iure possit sibi resistere, quia hoc recte possumus, quod iure possumus, aut igitur potest sibi resistere iure divino aut naturali, aut humano, non iure divino, aut naturali: quia, sicut dictum est, præceptum eius non est contra aliquod illorum iurium, nec iure humano: quia, sicut habetur 'distinction. octau. capitulo, quo iure', & allegatum est supra iura humana iuri imperatoris non sunt contraria, quia ipsa iura humana per imperatores & per reges seculi Deus distribuit generi humano, igitur iure imperatoris nullus potest eius præcepto resistere, quia imperator in omnibus huiusmodi omnia potest; ähnlich auch cap. 28 (G, S. 924).*

³⁷⁸ I D VI, cap. 99 (G, S. 623): *morale est, quod fideles hæreticis & apostaticis ab fide cupientibus alios & lege Dei avertere, nullo modo consentire tenebantur, sed eis obviare & resistere modis sibi convenientibus, legemque divinam observare, defendere & tueri tenebantur.*

das dem Völkerrecht zuwiderläuft, ist also nicht nur erlaubt, sondern von jedem freien Menschen als vernünftigem Wesen gefordert. Durch seine Vernunft kann der *viator mundi* das Gerechte erkennen, sei es seine *'individuelle Verpflichtung'* aus dem vernünftigen Völkerrecht, sei es die *'kollektive Verpflichtung'* aus dem bürgerlichen Gesetz.